УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

о&ш *ш з  №
г. Сочи

О реализации плана мероприятий
образовательно-просветительской программы

«Раздельный сбор отходов -  мой выбор»
в образовательных организациях города Сочи в 2023-2024 учебном году

В целях экологического воспитания подрастающего поколения сочинцев
и популяризации раздельного сбора отходов разработана образовательно
просветительская программа «Раздельный сбор отходов - мой выбор!».
Реализация программы продолжается в 2023-2024 учебном году. В целях
создания организационно-педагогических условий для систематической и
целенаправленной деятельности по повышению экологической грамотности у
подрастающего поколения сочинцев в сфере обращения с твердыми бытовыми
отходами: сбору, сортировке и утилизации; мотивации участия детей в
проводимых акциях по сбору вторичных материальных ресурсов (пластик,
бумага, металлы), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий образовательно-просветительской
программы «Раздельный сбор отходов - мой выбор!» на 2023-2024 учебный год,
направленных на повышение культуры и грамотности в вопросах обращения с
твердыми бытовыми отходами через вовлечение детей и молодежи в процесс
раздельного сбора для вторичного использования материальных ресурсов
(пластик, бумага), проведение тематических уроков (занятий), акций
(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
2.1. Обеспечить участие подведомственных образовательных

организаций в мероприятиях согласно плану;
2.2. Создать организационные условия для вовлечения в мероприятия

всех возрастных групп учащихся (воспитанников) образовательной
организации, родителей, общественности.

2.3. Назначить ответственного за реализацию плана мероприятий в
образовательной организации и представление отчетной документации.

2.4. Предоставлять отчетную документацию (текстовый и 2-3 фото) в
МБУ ДО ЭБЦ на электронный адрес: ebc sochi@mail.ru с пометкой
«Программа РСО» согласно срокам отчета (Приложение 2), контактный тел.
+7(962) 884-11-02, 262-22-17 Хубулава Н.В.

mailto:ebc_sochi@mail.ru

2.5.0сущевствлять организованный вывоз собранного вторичного сырья:
макулатура - использованные блокноты, тетради, выпуски газет и

журналов, книги. Кроме картона!
пластик - полиэтилен, стрейч-пленка, посуда, упаковка или предметы из

пластика, пластиковые бутылки без крышек;
Рекомендуемый партнер по организации вывоза данного сырья: ООО

«Чистый город», конт. тел. +7(918)-610-61-88, Низельский Владимир Павлович;
пластиковые крышки в рамках проекта «Радуга крышек Сочи» от любых

бутылок с напитками, от 5-литровых канистр с водой, крышечки от молочных
продуктов, в том числе от продукции брендов «Простоквашино», «Активна»,
«БиоБаланс», «Актуаль» и других. Чистые крышки складываются в пустые
пятилитровые бутылки из-под воды, картонные коробки или полиэтиленовые
пакеты. Пластиковые крышки можно сдать по двум адресам: г. Сочи, ул.
Альпийская, 5, МБУ ДО ЭБЦ, тел. 8 (862) 262-22-17; г. Сочи Адлерский район,
ул. Демократическая, 43, МБУ ЦДОД «Ориентир», 8 (862) 241-00-68, с
понедельника по пятницу, заблаговременно согласовав по номеру телефону.

2.6. Обеспечить освещение мероприятий на сайтах школ и в официальных
аккаунтах в социальных сетях с хештегом #разделяйснамиСочи.

2.7. Для проведения уроков (занятий), акций рекомендуется использовать
методический материал, размещенный на сайте МБУ ДО ЭБЦ, раздел
«Раздельный сбор отходов-мой выбор», а так же специально разработанные
общероссийские и международные экологические уроки на портале для
учителей и школьников Экокласс РФ ЬЦрэ^/экокласс.рф/

3. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи
(Мальц Е.В.):

3.1. Обеспечить контроль и координацию реализации плана мероприятий
образовательно-просветительской программы «Раздельный сбор отходов - мой
выбор!» в образовательных организациях города Сочи.

3.2. Осущевлять методическое сопровождение ОО по вопросам
реализации образовательно-просветительской программы «Раздельный сбор
отходов - мой выбор!».

3.3. Регулярно размещать материалы о результатах проведенных
мероприятий в ОО на официальном сайте МБУ ДО ЭБЦ города Сочи и на сайте
управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Андрееву Т.В.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образова
о т  J7D QJjOA O Jb

и науке

План мероприятий
образовательно-просветительской программы

«Раздельный сбор отходов — мой выбор» в 2023-2024 учебном году

№ мероприятие Возрастная
категория

Срок
Реализации

Срок
предоставления
отчета

1 Акция по сбору макулатуры Дошкольники 09 октября - 31 2 ноября 2023г
«Вторая жизнь бумаги». Школьники октября

2 Акция по сбору пластика
«Возьми пластик в оборот».

Дошкольники Ноябрь 2023 30 ноября

1 -4 классы Декабрь 2023 27 декабря
5-6 классы Февраль 2024 29 февраля
7-8 классы Март 2024 29 марта
9-11 классы Апрель 2024 30 апреля

3 Акция по сбору крышечек Дошкольники Ноябрь 2023 30 ноября

1-4 классы Декабрь 2023 27 декабря
5-6 классы Февраль 2024 29 февраля
7-8 классы Март 2024 29 марта
9-11 классы Апрель 2024 30 апреля

№ мероприятие Возрастная
категория

Срок
Реализации

Срок
предоставления
отчета

4 Серия тематических уроков
(занятий), направленных на

Дошкольники октябрь-ноябрь
2023

30 ноября 2023

повышение 1-4 классы декабрь 2023 27 декабря 2023
осведомленности в
вопросах сокращения

5-6 классы январь-февраль
2024

29 февраля 2024

использования пластика, 7-8 классы март 2024 29 марта 2024
управления отходами,
приобщение школьников к
раздельному сбору ТКО,
формирование
экологически
ответственного поведения.

9-11 классы апрель 2024

Г', п____

30 апреля 2024

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 2
к приказу начальника
управления по образованию и науке
Jrjjrn o

Отчет
о реализации акций образовательно-просветительской программы

«Раздельный сбор отходов -  мой выбор»
в 2023-2024 учебном году

1. Наименование образовательной организации__________________
2. ФИО ответственного за реализацию программы «Раздельный сбор отходов -
мой выбор», должность, контактный телефон____________________

№
п/п

Мероприятие (ссылка на
мероприятие на сайте
ОО или соцсетях)

Собрано
вторсырья
(кг)

Возраст
(класс)
участников

Количество
участников

Отчет
о проведении тематических уроков образовательно-просветительской

программы «Раздельный сбор отходов -  мой выбор»
в 2023-2024 учебном году

1. Наименование образовательной организации__________________
2. ФИО ответственного за реализацию программы «Раздельный сбор отходов -
мой выбор», должность, контактный телефон____________________

№
п/п

Мероприятие (название,
краткое описание:
содержание и форма,
ссылка на мероприятие
на сайте ОО или
соцсетях)

Организатор
в ОО (ФИО,
должность)

Возраст
(класс)
участников

Количество
участников

Начальник управления О.Н. Медведева